
 

 1 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.:  213 20 63 776,538,533,822 
                         
             
Συνεδρίαση 55η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1953/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 25-11-2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας Αττικής 
(Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ: 1448199/21-11-2025 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα 
στα μέλη της στις 21/11/2025. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας, ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 απόφαση 
της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 
163/τ.Α/06-10-2023). 
 

Θέμα 48ο  
Έγκριση Μελέτης Εφαρμογής Cut & Cover και της κάτω Διάβασης του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΑΣ 
ΧΑΡΑΞΗΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΣΤΗΝ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΘΗΒΩΝ (Β΄ ΤΜΗΜΑ)» MIS 
6004474, αναδόχου εργοληπτικής επιχείρησης ΚΞ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΘΗΒΩΝ-Β’ 
ΤΜΗΜΑ. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Γεώργιος Μπαλάφας και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Χαρδαλιάς Νικόλαος 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 

ΑΔΑ: ΡΛ2Λ7Λ7-ΑΞΡ



 

 2 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής,  ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο 
στην κα. Μπιτζιλεκη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Α. ΕΧΟΝΤΑΣ ΥΠΟΨΗ: 

1. Tον Ν.3852/07.06.2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238 Α’/27-12-2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε τελευταία με την υπ’ αριθμ. 37419/13479 (ΦΕΚ 1661/Β’/11-05-2018) 
Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η 
αριθμ. 121/2018 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, που αφορά 
την τροποποίηση – επικαιροποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής.  

3. Tα άρθρων 8 και 176 του Ν.4018/2011 (Φ.Ε.Κ. 215 Α’/30-09-2011) «Ρύθμιση θεμάτων της 
Περιφέρειας Αττικής» και του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α’ /31-01-2013) «’Όργανα που 
αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και 
υπηρεσιών του ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 42), αρμοδιότητας των 
Περιφερειών», καθώς και της Ερμηνευτικής  Εγκυκλίου 6 με αρ. πρωτ. 13400/17-4-2013 της 
Γ.Δ/νσης Τοπ. Αυτ/σης του Υπουργείου Εσωτερικών. 

4. Περί κατασκευής δημοσίων έργων, του Ν.4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147 Α 708-08-2016) 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τα άρθρων 20, 21, 22 και 23 του Ν.4491/2017 «Νομική αναγνώριση της ταυτότητας φύλου 
– Εθνικός Μηχανισμός Εκπόνησης, Παρακολούθησης και Αξιολόγησης των Σχεδίων 
Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού και άλλες διατάξεις».  

6. Το άρθρου 107 του Ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, 
εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». 

7. Την Υπουργική απόφαση ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/2017 – ΦΕΚ 2519/Β/20-7-2017 «Περί 
Έγκρισης Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 53 του Ν. 
4412/2016 (Α΄ 147». 

8. Τα συμβατικά τεύχη και το φάκελο της εργολαβίας. 
 

Β. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 
1. Την με αριθμ. Οικ.14160/20-01-2017 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία 

τοποθετήθηκε αναπληρώτρια Προϊσταμένη του  Τμήματος Ειδικών Έργων της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής. 

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 20955/22-01-2019 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής με την οποία η 
υπάλληλος Μπιτζιλέκη Χαρίκλεια του Μενέλαου, τοποθετήθηκε - μεταβατικά, δυνάμει των 
διατάξεων της παρ. 1γ΄ του άρθρου 18 του ν. 4492/2017 - ως Προϊσταμένη του Τμήματος 
Ειδικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Αττικής 

3. Την με αριθμ.525934/5-5-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής, με την οποία 
τοποθετήθηκε Προϊσταμένη του  Τμήματος Ειδικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
της Περιφέρειας Αττικής και ως Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της εν λόγω Διεύθυνσης. 

4. Την από 25/11/2024 σύμβαση κατασκευής του έργου του θέματος μεταξύ της Περιφέρειας 
Αττικής και της εργοληπτικής επιχείρησης «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και δ.τ. ΕΛΤΕΡΓΑ Α.Ε., με προθεσμία αποπεράτωσης του έργου τους σαράντα 
δύο (42) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης ήτοι έως τις 25/05/2028 
(24SYMV015832522). 

5. Την 1915/12-12-2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑ: 
Ψ2ΞΙ7Λ7-3Ρ5) για Έγκριση Σύστασης Κατασκευαστικής Κοινοπραξίας του  έργου  του  
θέματος  μεταξύ της αναδόχου Εταιρείας «ΕΛΤΕΡΓΑ Α.Ε.» και της εταιρείας «ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΡΓΩΝ Α.Ε.», με την κάθε εταιρεία να συμμετέχει στην Κατασκευαστική Κοινοπραξία «ΚΞ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΘΗΒΩΝ-Β’ ΤΜΗΜΑ» σε ποσοστό 50,00% του συνολικού 
αντικειμένου του έργου. 

ΑΔΑ: ΡΛ2Λ7Λ7-ΑΞΡ



 

 3 

6. Τις αιτήσεις της αναδόχου Κοινοπραξίας με αρ. πρωτ. 022 και  023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕΠΑ 
162035/7-2-2025 & 162062/7-2-2025) με την οποία υπέβαλλε συνημμένα τα δικαιολογητικά 
που προβλέπονται από την ΕΣΥ όπως παραπάνω, ήτοι: Οργανόγραμμα της ομάδας Μελετών, 
τα προτεινόμενα από την Ανάδοχο εταιρεία γραφείων μελετητών με τα σχεδία σύμβασης 
ανάθεσης της Αναδόχου εταιρείας των μελετών και το Αναλυτικό Χρονοδιάγραμμα εκπόνησης 
των μελετών 

7. Το ΚΞ 026/6-3-2025 υποβολή των μελετών της αναδόχου κοινοπραξίας (ΔΤΕΠΑ 280278/7-3-
2025) με τεύχος και σχέδια. 

8. Η Απόφαση ΔΤΕΠΑ 437865/10-4-2025 (ΑΔΑ:6ΑΟΝ7Λ7-ΣΚΥ) για έγκριση των προτεινόμενων 
γραφείων μελετητών. 

9. Το 524340/5-5-2025 έγγραφο της ΔΤΕΠΑ για συμπλήρωση των μελετών της αναδόχου 
κοινοπραξίας. 

10. Το ΚΞ 060/01-10-2025 υποβολή των μελετών της αναδόχου κοινοπραξίας (ΔΤΕΠΑ 
1189442/1-10-2025) με τεύχος και σχέδια. 

11. Τα συμβατικά τεύχη και τον φάκελο της εργολαβίας. 
 
Γ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
Το φυσικό αντικείμενο του έργου αποτελεί την συνέχεια νέας χάραξης της Π.Ε.Ο που ξεκίνησε και 
ολοκληρώθηκε με προηγούμενο έργο της Περιφέρειας Αττικής, με τελικό σκοπό την απομάκρυνση 
της χάραξης της νέας οδού από την υφιστάμενη Παλαιά Εθνική Οδό Αθηνών – Θηβών, η οποία 
έχει κατασκευαστεί εντός της κοίτης του χειμάρρου «Σούρες». 
Το έργο, αφορά αποκλειστικά στην εκτέλεση Έργων υποδομών (συγκοινωνιακά, στατικά, 
υδραυλικά και συνοδά έργα Η/Μ καθώς και μετατοπίσεις/αποκαταστάσεις δικτύων ΟΚΩ), που 
αναπτύσσονται σε μήκος περίπου 11 χλμ, καθώς και στην εκπόνηση των απαραίτητων μελετών 
για την άρτια και έντεχνη ολοκλήρωσή του. 
Η κατασκευή των έργων υποδομών περιλαμβάνει: 
α) τα συγκοινωνιακά οδικά έργα (αρτηρία, ισόπεδοι κόμβοι, παράπλευρο και εγκάρσιο δίκτυο  
β) τα συναρτώμενα τεχνικά έργα οδού και τα έργα αποστράγγισης οδοστρωμάτων, 
γ) τα υδραυλικά έργα υποδομής της περιοχής ήτοι, τα έργα αποχέτευσης ομβρίων και έργα 
αποκατάστασης δικτύων ΟΚΩ (αγωγοί φυσικού αερίου, ύδρευσης κλπ.) 
δ) τα συνοδά ηλεκτρομηχανολογικά έργα 
ε) την κυκλοφοριακή σήμανση-ασφάλιση, τις απαραίτητες τροποποιήσεις / συμπληρώσεις των 
εγκαταστάσεων σηματοδότησης του συστήματος κυκλοφορίας οχημάτων και πεζών εντός της 
περιοχής του έργου. 
Ειδικότερα: 
Το έργο χωρίζεται σε τρία διακριτά τμήματα. Το πρώτο τμήμα έχει μήκος περίπου 3,65 χλμ, 
(εφεξής τμήμα Β), το ενδιάμεσο οδικό τμήμα (εφεξής τμήμα Γ) μήκους περίπου 1,05 χλμ και το 
τρίτο τμήμα μήκους περίπου 6,36χλμ (εφεξής τμήμα Δ).  
Τμήμα Β (με τμηματική προθεσμία) 
Πλήρης κατασκευή αρτηρίας δίιχνης διατομής μήκους περίπου 3,65 χλμ  
Πλήρης κατασκευή ενός ισόπεδου τρισκελή κόμβου με ηλεκτροφωτισμό. 
Κατασκευή εγκάρσιου οδικού δικτύου μήκους περίπου 0,38 χλμ. 
Κατασκευή παράπλευρου οδικού δικτύου μήκους περίπου 0,45 χλμ 
Κατασκευή ενός τοίχου αντιστήριξης 
Κατασκευή δύο γεφυρών 
Τμήμα Γ 
Πλήρης κατασκευή αρτηρίας δίιχνης διατομής μήκους περίπου 1,05 χλμ 
Τμήμα Δ 
Πλήρης κατασκευή αρτηρίας δίιχνης διατομής μήκους περίπου 6,36χλμ. 
Πλήρης κατασκευή δύο ισόπεδων τρισκελών κόμβων και ενός ισόπεδου τετρασκελή κόμβου, με 
ηλεκτροφωτισμό. 
Κατασκευή εγκάρσιου οδικού δικτύου μήκους περίπου 1,07 χλμ. 
Κατασκευή παράπλευρου οδικού δικτύου μήκους περίπου 2,95 χλμ 
Κατασκευή ενός Cut & Cover 
Κατασκευή μιας Κάτω Διάβασης 

ΑΔΑ: ΡΛ2Λ7Λ7-ΑΞΡ



 

 4 

 
Δ. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΙΣΗΓΗΣΗΣ - ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
Αντικείμενο της εισήγησης είναι η έγκριση της Μελέτης Εφαρμογής του Cut & Cover και της Κάτω 
Διάβασης περί την Χ.Θ 15+300 και Χ.Θ. 15+942 αντίστοιχα, την οποία έχει υποχρέωση να 
υποβάλει ο ανάδοχος σύμφωνα με το άρθρο 2.3.2.3 εδ.(2) της ΕΣΥ. 
Η εν λόγω μελέτες ανταποκρίνονται στις υποχρεώσεις του αναδόχου. 
 
ΚΑΙ ΕΠΕΙΔΗ: 

1. Για  το  έργο  ισχύουν  οι  διατάξεις  περί  κατασκευής Δημοσίων  Έργων του Ν. 4412/2016   
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Σύμφωνα με το άρθρο 2.3.2.3 εδ.(2) της ΕΣΥ η μελέτη εφαρμογής είναι υποχρέωση του 
αναδόχου. 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Την έγκριση της Μελέτης Εφαρμογής του Cut & Cover και της Κάτω Διάβασης περί την Χ.Θ 
15+300 και Χ.Θ. 15+942 αντίστοιχα, που συντάχθηκαν στα πλαίσια του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΝΕΑΣ ΧΑΡΑΞΗΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΣΤΗΝ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΘΗΒΩΝ (Β΄ 
ΤΜΗΜΑ)», σύμφωνα με τα παραπάνω. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την έγκριση της Μελέτης Εφαρμογής του Cut & Cover και της Κάτω Διάβασης περί την Χ.Θ 
15+300 και Χ.Θ. 15+942 αντίστοιχα, που συντάχθηκαν στα πλαίσια του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΝΕΑΣ ΧΑΡΑΞΗΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΗΣ ΣΤΗΝ Π.Ε.Ο. ΑΘΗΝΩΝ-ΘΗΒΩΝ (Β΄ 
ΤΜΗΜΑ)», σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο σκεπτικό. 
 
 
➢ Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ. Μπαλάφας Γεώργιος και Λογοθέτη 

Αικατερίνη  απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μαγκανάρης Νικόλαος  απέχει 

από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη δηλώνει λευκό. 

 
 

 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος (Μπάμπης) 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 
 

ΑΔΑ: ΡΛ2Λ7Λ7-ΑΞΡ


		2025-11-28T14:52:41+0200
	Athens




